### AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

*Chapitre XXII, 24-30.*

**E**N ce temps-là, il s'éleva une contestation parmi les disciples, pour savoir lequel d'entre eux était le plus grand. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

*Livre 10 sur Luc Chapitre 22 après le commencement.*

**L**E royaume de Dieu n'est pas de ce monde. L'homme ne doit donc pas chercher à égaler Dieu ; mais, de tous ses efforts, il doit tendre à lui ressembler. Seul, en effet, le Christ est la pleine image de Dieu, à cause de son unité de gloire avec le Père, exprimée en sa personne.

si propter imitándam divínæ conversatiónis similitúdinem mundum hunc Dei cognitióne contémnat, voluptatésque terrénae verbi perceptiône despíciat, quo álimur in vitam : unde et corpus Christi édimus, ut vitæ æternæ possimus esse partícipes.

R̄. Coróna áurea super caput ejus, \* Expréssa signo sanctitátis, glória honóris, et opus fortitúdinis. V̄. Quóniam prævenísti eum in benedictiônibus dulcédinis, posuísti in cápite ejus corónam de lápide pretiósó. Expréssa.

### LECTIO VIII

**N**ON enim victus et potus nobis præmii loco spondétur et honóris, sed communicatio grátiae cælestis et vitæ. Neque duódecim throni tamquam áliqua corporális sunt receptácula sessiúnis. Sed, quia sicut secúndum divínam similitúdinem júdicat Christus cognitióne córdium, non interrogatióne factórum, virtútem remunérans, impietatémque condémnans ; ita et Apóstoli in júdicium spiritále formántur remuneratióne fidei et exsecratióne perfidiæ, virtúte errórem redarguéntes, sacrílegos ódio persecuéntes.

R̄. Hic est vere Martyr, qui pro Christi nómine sánguinem suum fudit : \* Qui minas júdicum non tímuit, nec terrénæ dignitátis glóriam quæsívit, sed ad cælestia regna pervénit. V̄. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas, et osténdit illi regnum Dei. Qui. Glória Patri. Qui.

**Si hodie fuerit Sabbatum, Lectio IX de**

---

1. Les Pères insistent toujours sur la différence qu'il y a entre le Fils qui est l'image du Père, *imago*, et l'homme qui est seulement à l'image, *ad imaginem*.

---

Quant à l'homme juste, il est à l'image<sup>1</sup> de Dieu dans la mesure où cherchant à modeler sa vie sur la vie divine, la connaissance qu'il acquiert de Dieu lui fait mépriser ce monde, et où, percevant la parole de Dieu, aliment de notre vie, il dédaigne les plaisirs de la terre. C'est dans ce but, que nous mangeons le corps du Christ, afin de pouvoir participer à la vie éternelle.

R̄. Une couronne d'or est sur sa tête. \* Elle est marquée du sceau de la sainteté, gloire de son mérite et conquête de sa force. †. Car vous l'avez prévenu de douces bénédictions, vous avez posé sur sa tête une couronne en pierre précieuse. Elle est marquée.

### LEÇON VIII

**C**E n'est en effet, ni le manger ni le boire qui nous ont été proposés comme récompense et comme titre d'honneur, mais la communication de la grâce céleste et de la vie. Les douze trônes ne doivent pas non plus être regardés comme de simples sièges destinés à reposer nos corps. De même que le Christ, agissant en tout comme son Père, juge, non pas en conséquence d'un interrogatoire sur nos actes, mais de sa connaissance des cœurs, récompensant la vertu et condamnant l'impiété, de même les Apôtres sont formés à un jugement spirituel, s'exerçant par la récompense de la foi, et la malédiction de l'infidélité<sup>2</sup> ; ils réfutent l'erreur avec force et poursuivent les sacrilèges, d'une sainte haine.

R̄. Voici un vrai Martyr qui a versé son sang pour le nom du Christ, \* Qui n'a pas craint les menaces des juges, ni cherché la gloire d'une dignité terrestre ; mais est parvenu au royaume céleste. †. Le Seigneur a conduit le juste par des voies de droiture et lui a montré le royaume de Dieu. Qui. Gloire au Père. Qui.

**Si c'est aujourd'hui Samedi, Leçon IX de**

---

2. Il n'y a pas que l'infidélité d'esprit, le péché contre la foi, il y a aussi l'infidélité de conduite pratique.

---

**Homilia Vigilæ anticipatæ S. Jacobi, ut sequenti die notatur ; secus**

### LECTIO IX

**C**ONVERTAMUR igitur et caveámus, ne in perditionem aliqua inter nos de prælatione possit esse contentio. Si enim contendébant Apóstoli, non excusationi obténditur, sed cautioni propónitur. Si Petrus aliquándo convértitur, qui ad primam Dómini secútus est vocem ; quis potest dícere, cito se esse convérsus ? Cave ergo jactántiam, cave sáculum. Ille enim confirmáre jubétur fratres suos, qui dixit : Omnia dimísimus, et secúti sumus te.

**Ad Laudes in Sabbato fit Commemoratio Vigilæ anticipatæ ; et tunc pro S. Liborio sumitur Oratio Exáudi, ut infra, secus dicitur Oratio Da, quæsumus, ibidem.**

**Commem. S. Liborii, Conf., Pont.**

*Ant.* Euge, serve bone et fidélis, quia super pauca fuísti fidélis, super multa te constitúam, dicit Dóminus.

*V.* Justum dedúxit Dóminus per vias rectas. *R.* Et osténdit illi regnum Dei.

### Oratio

**D**A, quæsumus, omnípotens Deus : ut beáti Libórii Confessóris tui atque Pontíficis veneránda solémnitas, et devotiónem nobis áugeat et salútem. Per Dóminum.

---

1. Le mot *salus* ne peut pas se traduire par le mot français *salut* qui signifie l'heureuse issue de notre vie, état définitif excluant l'idée d'accroissement. Il signifie l'état de tout l'être en bonne disposition